[image: image1.jpg]

Администрация Пучежского муниципального района

 Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.09.2015                                     № 355-п
 г. Пучеж

Об утверждении муниципального плана правового просвещения в Пучежском муниципальном районе

 на 2015-2016 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с целью правового просвещения населения Пучежского муниципального района, объединения усилий служб и учреждений субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план правового просвещения в Пучежском муниципальном районе на 2015-2016 учебный год  (прилагается).

2. Службам и учреждениям, входящим в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечить исполнение плана правового просвещения в Пучежском муниципальном районе.

3. Исполнителям и соисполнителям плана правового просвещения в Пучежском муниципальном районе осуществлять   межведомственное взаимодействие при организации мероприятий.
4. Возложить обязанности координатора по выполнению мероприятий плана правового просвещения в Пучежском муниципальном районе на ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Пучежского муниципального района Сторожилову Т.И.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лобанову Н.Т.
Исполняющий обязанности

Главы администрации Пучежского

муниципального района                                                               М.В.Мартюнин
	            Приложение к постановлению  администрации Пучежского муниципального района

 от 29.09.2015          №  355-п

Муниципальный план

правового просвещения в Пучежском муниципальном районе

 на 2015-2016 учебный год.
	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Сроки
	Исполнители, соисполнители

	I.  Проведение Единых дней профилактики

	МКОУ Илья Высоковская сош
	23 сентября 2015г.

	администрация и педколлектив МКОУ Илья Высоковской сош

	ОГКОУ «Пучежская коррекционная школа-интернат VIII вида»
	15-16 октября 15г.

	администрация и педколлектив школы-интернат

	МБОУ Пучежская гимназия
	19-20 ноября 15г.

17-18 марта 16г.

	администрация и педколлектив МБОУ Пучежской гимназии

	МБОУ лицей г. Пучеж
	10-11 декабря 15г.

14-15 апреля 16г.
	администрация и педколлектив МБОУ лицея

	МОУ Затеихинская сош
	28-29 января 16г.
	администрация и педколлектив МОУ Затеихинской сош

	МКОУ Сеготская сош
	18-19 февраля 16г.
	администрация и педколлектив МКОУ Сеготской сош

	МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик»
	12-13 мая 16г.
	администрация и педколлектив детского сада № 6 «Колокольчик»

	В Единый день профилактики планируются мероприятия:

	1.
	Индивидуальная работа с учащимися и родителями
	обучающиеся

1-11 классов, родители

	Образовательные организации,

МО МВД России «Пучежский», КДН и ЗП, ОБУ СО «КЦСОН по Пучежскому и Лухскому муниципальным районам», врач-нарколог  ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер»

	2.
	Классные часы по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних
	обучающиеся

1-11 классов

	Образовательные организации,

МО МВД России «Пучежский», КДН и ЗП, ОБУ СО «КЦСОН по Пучежскому и Лухскому муниципальным районам», врач-нарколог  ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер»,  Пучежский районный суд, прокуратура Пучежского района, Пучежский филиал Ивановской областной коллегии адвокатов

	3.
	Проведение рейдовых отработок:

· по проверке по месту жительства  несовершеннолетних и семей, состоящих на учете в муниципальном банке случаев семейного неблагополучия и семей (несовершеннолетних), находящихся в социально опасном положении;

· по проверке мест скопления подростков и молодежи  в вечернее время;

· торговых точек  с целью пресечения продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции.

	МО МВД России «Пучежский», КДН и ЗП, отдел образования и делам молодежи, ОБУ СО «КЦСОН по Пучежскому и Лухскому муниципальным районам»,  врач-нарколог  ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер», ТУСЗН по Пучежскому и Верхнеландеховскому муниципальным районам, образовательные организации

	4.
	Общешкольные и классные тематические мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни с использованием активных форм проведения: акции, КТД, презентации, дискуссии, КВН, круглый стол, деловая игра, игра-путешествие и др.
	обучающиеся

1-11 классов

	Образовательные организации, учреждения дополнительного образования и

культуры

	II. Районные профилактические мероприятия

	1.
	Проведение районных мероприятий по профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ:

· районная антинаркотическая акция «Здоровое поколение-будущее России!»;

· районный фитнес фестиваль «Движение-жизнь!»;

· районная антинаркотическая акция «Здоровым быть модно!»;

· районный конкурс среди лагерей дневного пребывания «Мы - за здоровый образ жизни!».
	обучающиеся

5-11 классов

обучающиеся

5-11 классов

обучающиеся

1-4 классов
обучающиеся

1-4 классов
	27.11.15г.

06.02.16г.

21.06.16г.

30.06.16г.
	Отдел образования и делам молодежи, КДН и ЗП, отдел по культуре и туризму РДК,  ДЮЦ, ЦДТ, образовательные организации

	2.
	Проведение районных мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма:

· районный конкурс рисунков «Добрая дорога детства»;

· районные профилактические мероприятия «Внимание - дети!»;

· районный слет «Безопасное колесо»;

· акция «Безопасная дорога» (обеспечение  светоотражающими устройствами).
	обучающиеся

1-7кл.

1-11кл.

6 кл.

1-11 кл., воспитанники дошкольных организаций
	февраль 2016г.
- август-сентябрь 2015г.
-декабрь 2015-январь 2016г.;

-март-апрель 2016г.;

- май-июнь2016г
май 2016г.
сентябрь-октябрь 2015г.
	Отдел образования и делам молодежи, ОГИБДД МО МВД России «Пучежский»

	3.
	Проведение районных мероприятий по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних:

· проведение Дней открытых дверей в Межмуниципальном отделе МВД России «Пучежский»;

· проведение экскурсий в Пучежском  районном суде;

· проведение тематических программ для подростков, состоящих на профилактическом учете и «группы риска»;

· проведение цикла бесед священнослужителя на духовно-нравственные темы.
	обучающиеся

5-9 классов

обучающиеся

 7-11классов

обучающиеся, состоящие на проф. учете

обучающиеся 5-9 классов

	декабрь 2015г.

апрель 2016г.

среда третьей недели каждого месяца (с 11.00 до 13.00 часов)

в течение учебного года

в течение учебного года
	МО МВД России «Пучежский»

Пучежский районный суд

КДНиЗП,  МО МВД России «Пучежский»

представители церкви

	4.
	Проведение мероприятий  областной межведомственной комплексной профилактической операции «Несовершеннолетние»:

· «Всеобуч»

· «Внимание, родители»

· «Лидер»

· «Здоровый образ жизни»

· «Безнадзорные дети»
	обучающиеся,

родители

	01.09 – 30.09.2015г

01.10.-31.10.2015г.
01.11.-30.11.2015г.

01.03.-31.03.206г.

01.05.-31.05.2016г.

	КДН и ЗП, МО МВД России «Пучежский», КДН и ЗП, ТУСЗН, отдел образования и делам молодежи, ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», ОБУ СО «КЦСОН по Пучежскому и Лухскому муниципальным районам», образовательные организации.

	III. «Правовой всеобуч»

	1.
	Классные и общешкольные родительские собрания на правовую тематику

( с приглашением специалистов субъектов системы профилактики, сотрудников Пучежского районного суда, прокуратуры Пучежского района)

	МКОУ Илья Высоковская сош
	сентябрь 2015
	Образовательные организации, МО МВД России «Пучежский», КДНиЗП, ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», Пучежский районный суд, прокуратура Пучежского района, Пучежский филиал Ивановской областной коллегии адвокатов

	МБОУ лицей г. Пучеж
	октябрь 2015, март 2016

	МБОУ Пучежская гимназия
	ноябрь 2015, апрель 2016

	ОГКОУ «Пучежская коррекционная школа-интернат VIII вида»
	декабрь 2015

	МОУ Затеихинская сош
	январь 2016

	МКОУ Сеготская сош
	февраль 2016

	МДОУ детский сад № 1 «Ромашка»
	октябрь 2015

	МДОУ Детский сад № 4 «Ладушки»
	ноябрь 2015

	МДОУ Детский сад № 5 «Малышок»
	декабрь 2015

	МБОУ детский сад № 6 «Колокольчик»
	май 2016

	МДОУ детский сад «Ромашка» с. Сеготь
	февраль 2015

	МДОУ детский сад д. Кораблево
	март 2015

	МДОУ детский сад д. Летнево
	апрель 2015

	2.
	Беседы и лекции представителей Пучежского районного суда,  прокуратуры Пучежского района, Пучежской юридической консультации с обучающимися
	МКОУ Илья Высоковская сош
	сентябрь 2015
	Пучежский районный суд, прокуратура Пучежского района, Пучежский филиал Ивановской областной коллегии адвокатов, образовательные

организации

	МБОУ лицей г. Пучеж
	октябрь 2015, март 2016

	МБОУ Пучежская гимназия
	ноябрь 2015, апрель 2016

	ОГКОУ «Пучежская коррекционная школа-интернат VIII вида»
	декабрь 2015

	МОУ Затеихинская сош
	январь 2016

	МКОУ Сеготская сош
	февраль 2016

	3.
	«Профилактический час суда»

(Индивидуальные беседы судей с родителями и несовершеннолетними)
	обучающиеся,

родители

	 каждая среда

с 15.00 до 16.00
	Пучежский районный суд

КДН и ЗП, ТУСЗН, ПДН МО МВД России «Пучежский», образовательные организации

	4.
	«Профилактический четверг» (проведение групповых и индивидуальных бесед представителями КДН и ЗП, МО МВД России «Пучежский», ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», ТУСЗН)
	обучающиеся,

родители

	каждый четверг
	КДНиЗП, МО МВД России «Пучежский», ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»,ТУСЗН

	5.
	Деятельность Уполномоченных по правам ребенка в образовательных организациях по направлениям:

· права и обязанности детей;

· профилактика жестокого обращения с детьми;

· профилактика суицидов;

· разрешение конфликтных ситуаций
	обучающиеся 1-11 классов, родители, педагоги
	в течение года
	образовательные организации

	6.
	Организация деятельности школьных волонтерских отрядов правовой направленности
(во всех образовательных организациях)
	обучающиеся

6-11 классов
	в течение года
по отдельному плану
	образовательные организации

	7.
	Организация деятельности клубов «Правовед»

	обучающиеся
1-11 классов
	в течение учебного года по отдельному плану
	Учреждения образования и культуры

	IV. Психолого-педагогическое сопровождение несовершеннолетних, состоящих на учете в муниципальном банке семей (несовершеннолетних), находящихся в социально опасном положении и случаев семейного неблагополучия.

	1.

	Индивидуальное и групповое консультирование несовершеннолетних, родителей и педагогов по проблемам профилактики употребления психоактивных веществ, преступности и правонарушений по направлениям:

- психологическое просвещение;

- психологическая профилактика;

-психологическая диагностика;

- психологическое консультирование
	МКОУ Илья Высоковская сош
	сентябрь 2015
	Педагог-психолог ОБУ СО «КЦСОН по Пучежскому и Лухскому муниципальным районам»

	МБОУ лицей г. Пучеж
	октябрь 2015, март 2016

	МБОУ Пучежская гимназия
	ноябрь 2015, апрель 2016

	ОГКОУ «Пучежская коррекционная школа-интернат VIII вида»
	декабрь 2015

	МОУ Затеихинская сош
	январь 2016

	МКОУ Сеготская сош
	февраль 2016

	МДОУ детский сад № 1 «Ромашка»
	октябрь 2015

	МДОУ Детский сад № 4 «Ладушки»
	ноябрь 2015

	МДОУ Детский сад № 5 «Малышок»
	декабрь 2015

	МБОУ детский сад № 6 «Колокольчик»
	май 2016

	МДОУ детский сад «Ромашка» с. Сеготь
	февраль 2016

	МДОУ детский сад д. Кораблево
	март 206

	МДОУ детский сад д. Летнево
	апрель 2016

	МДОУ детский сад д. Кораблево
	март 2016

	V. Анкетирование и мониторинг по проблемам профилактики употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, преступности и правонарушений

	1
	Проведение опросов, тестирования, анкетирования и последующий мониторинг:

·  профилактика употребления несовершеннолетними психоактивных веществ;

·  профилактика правонарушений и преступлений, экстремизма несовершеннолетних.

	обучающиеся 4,6,9 классов

обучающиеся 7-8 классов
	ноябрь 2015г., март 2016 г.

сентябрь 2015г.
	Врач-нарколог ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер»
 МО МВД России «Пучежский»

	VI. Межведомственные совещания, круглые столы, семинары по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

и защиты их прав

	1.
	Заседание координационного совета «О результатах профилактической работы субъектов системы профилактики Пучежского муниципального района  в сфере ведения случаев семейного неблагополучия».
	субъекты системы профилактики
	октябрь 2015г.
	КДН и ЗП

	Информационный семинар «Организация работы  по неблагополучию в соответствии с Порядком взаимодействия муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав с субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по профилактике неблагополучия в семьях, имеющих детей и несовершеннолетних».
	кураторы случаев семейного неблагополучия
	октябрь 2015г.
	КДН и ЗП, Отдел образования и делам молодежи,  ТУСЗН

	2.
	Информационный семинар «Алиментные обязанности родителей, ответственность за их неисполнение»
	родители
	ноябрь 2015г.
	Пучежский районный суд, мировой судья, Пучежский РОСП, Прокуратура Пучежского  района, Пучежский филиал Ивановской областной коллегии адвокатов, ТУСЗН.

	3.
	Информационно-обучающий семинар «Организация работы по выполнению Федерального закона № 120-ФЗ от 24.06.1999г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

	классные руководители, воспитатели
	ноябрь 2015г.
	КДНиЗП, Отдел образования и делам молодежи, Пучежский районный суд

	4.
	Районное родительское собрание «Профилактика употребления несовершеннолетними психоактивных веществ» (с участием сотрудников Кинешемского  МРО ФСКН)
	родители
	ноябрь 2015г.
	Отдел образования и делам молодежи, КДНиЗП, врач-нарколог ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер»

	5.
	Практико-ориентированный информационный семинар

 «Школьные конфликты и их разрешение»
	классные руководители, уполномоченные по правам ребенка
	декабрь 2015г.
	Отдел образования и делам молодежи, ОБУ СО «КЦСОН по Пучежскому и Лухскому муниципальным районам»

	VII. Информационно-просветительская деятельность.

	1.
	Выпуск и распространение памяток, буклетов, видеороликов
	обучающиеся 1-11 классов
	ноябрь 2015г.

март 2016г.

	образовательные организации, ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», Библиотечные учреждения

	2.
	Оформление тематических выставок литературы и стендов
	обучающиеся 1-11 классов
	в течение учебного года

	учреждения образования и культуры

	3.
	Конкурсы рисунков и плакатов по профилактике психоактивных веществ
	обучающиеся 1-11 классов
	ноябрь2015г.

март 2016г.
	учреждения образования и культуры

	4.
	Проведение районного конкурса правовых знаний
	обучающиеся
7-8, 9-11 классов

	февраль 2016г.

май 2016г. (подведение итогов)
	Пучежский районный суд, КДНиЗП, отдел образования и делам молодежи

	5.
	Публикации по проблемам профилактики  в газете «Пучежские вести»

	в течение учебного года
	Редакция газеты «Пучежские вести»

МО МВД России «Пучежский»,

КДН и ЗП, отдел образования и делам молодежи, ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», учреждения образования и культуры.

	6.
	Подписка на периодические издания правовой направленности

	в течение года
	учреждения образования и культуры.

	VIII. Аналитическая работа.

	1.
	Анализ криминогенной обстановки с участием несовершеннолетних в районе

	до 20 января  2016г. предоставить в КДН и ЗП
	МО МВД России «Пучежский»

	2.
	Информационные сообщения о латентности причин совершения несовершеннолетними  общественно-опасных деяний

	по итогам календарного года
	Пучежский районный суд, прокуратура Пучежского района.

	3.
	Подготовка информационно-аналитической  справки « Об итогах работы субъектов системы профилактики за 2015 год и планах на 2016 год».

	до 01 февраля 2016 года
	КДН и ЗП

	Приложение к Муниципальному плану правового просвещения

Пучежского муниципального района

 на 2015-2016 учебный год.

Список контактных телефонов исполнителей и соисполнителей

муниципального плана правового просвещения
Пучежского муниципального района

 на 2015-2016 учебный год.
	Субъекты и учреждения

	Должность
	ФИО
	номер телефона

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Председатель комиссии
	Лобанова Надежда Тихоновна
	2-12-38

	Ответственный секретарь
	Сторожилова Татьяна Ивановна
	2-26-33

	Отдел образования и делам молодежи
	Заведующий
	Елшина Елена Константиновна
	2-12-75

	Ведущий специалист
	Колпакова Ольга Васильевна
	2-14-33

	ТУСЗН по Пучежскому и Верхнеландеховскому муниципальным районам
	Руководитель
	Васина Светлана Анатольевна
	2-11-36

	Ведущий инспектор
	Рыбакова Наталья Витальевна
	2-64-80

	Главные специалисты-эксперты по опеке и попечительству
	Васина Лидия Николаевна, Чижова Надежда Вячеславовна
	2-64-81

	ОБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения по Пучежскому и Лухскому муниципальным районам»
	Директор
	Масленникова Галина Геннадьевна
	2-20-55

	Педагог-психолог
	Маслова Наталья Владимировна
	2-17-95

	Межмуниципальный отдел МВД России «Пучежский»
	Начальник
	Кудрявцев Юрий Валерьевич
	2-14-68

	Инспектора ПДН
	Смирнова Ирина Юрьевна, Варегина Мария Владимировна
	2-11-99

	Начальник ОГИБДД
	Мартюгин Александр Евгеньевич

	2-14-60

	Отдел по культуре и туризму
	Заведующий
	Охотникова Надежда Николаевна
	2-11-33

	ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» (Пучежский  наркологический кабинет)

	Врач-нарколог
	Варенцова Валентина Васильевна
	2-15-48

	Пучежский филиал Ивановской областной коллегии адвокатов
	Заведующий
	Полякова Ольга Валерьевна
	2-19-61

	Прокуратура Пучежского района
	Исполняющий обязанности прокурора
	Павлов Денис Игоревич
	2-13-35

	Пучежский районный суд
	Исполняющий обязанности председателя
	Овчинникова Наталья Александровна
	2-64-31

	Редакция газеты «Пучежские вести»
	Главный редактор
	Гаврилов Олег Валерьевич
	2-19-65

	МБОУ лицей г. Пучеж
	Директор
	Шумакова Елена Васильевна
	2-11-54

	МБОУ Пучежская гимназия
	Директор
	Воронкова Ольга Александровна
	2-13-68

	МКОУ Сеготская сош
	Директор
	Писцова Татьяна Валентиновна
	2-91-34

	МОУ Затеихинская сош
	Директор
	Сивова Людмила Алексеевна
	2-53-45

2-53-28

	МКОУ Илья Высоковская сош
	Директор
	Макарычева Татьяна Александровна
	2-71-84

	ОГКОУ «Пучежская коррекционная школа-интернат VIII вида»
	Директор
	Левщанова Ирина Валерьевна
	2-10-08

	МДОУ детский сад № 1 «Ромашка»
	Директор
	Морозова Ольга Владимировна
	2-17-91

	МДОУ Детский сад № 4 «Ладушки»
	Директор
	Дегтярева Ирина Ивановна
	2-24-47

	МДОУ Детский сад № 5 «Малышок»
	Директор
	Тихомирова Надежда Николаевна
	2-11-60

	МДОУ детский сад № 6 «Колокольчик»
	Директор
	Челышева Вера Васильевна
	2-26-46

	МКДОУ детский сад «Ромашка» с. Сеготь
	Директор
	Володина Альбина Аркадьевна
	2-91-45

	МКДОУ детский сад д. Кораблево
	Директор
	Никулина Антонина Михайловна
	2-85-24

	МКДОУ детский сад д. Летнево
	Директор
	Горохова Надежда Евлампиевна
	2-51-35

	МБОУ ДОД ДЮЦ
	Директор
	Смыслова Ирина Николаевна
	2-13-52

	Объединение «Клуб юных моряков «Гардемарин» МБОУ ДОД ДЮЦ
	Руководитель клуба
	Смыслов Александр Валерьевич
	2-13-94

	МБОУ ДОД ЦДТ
	Директор
	Лукичева Наталья Николаевна
	2-14-97

	МБУК Межпоселенческая централизованна клубная система
	Директор
	Фадеева Нина Михайловна
	2-16-91

	МБУК Межпоселенческая централизованна библиотечная  система
	Директор
	Воронова Ольга Витальевна
	2-15-63